la  das sessões, 11 de maio de f2

Jo e4  Careiro
V reador

J,tooP,I
IKt1

Pnisidentg

MUNICIPAL DE ITUIUTABA

EXPERIÊNCIA E TRABALHO

Indicação n° 160/2020
Assunto: Reivindicação
Autor: Jorge Carteiro

Senhor Presidente,
Senhores (as) vereadores (as):

Apresento a Vossas Excelências, nos termos do Regimento Interno,

a presente indicação, para que o Poder Executivo Municipal de Ituiutaba, por meio

de sua Secretaria de Trânsito Transportes e Mobilidade, proceda o estudo e

análise de instalação de redutor de velocidades na Rua Vinte e Dois, entre as

Avenidas Minas Gerais e 39-A, no Bairro Setor Sul.

JUSTIFICATIVA:

A Rua Vinte Dois é uma das vias mais importantes da cidade, pois

faz a ligação dos bairros ao centro da cidade. Ocorre que o tráfego de veículos no

encontro da Rua Vinte e Dois com a Avenida Minas Gerais vem aumentando

constantemente, o que a está tonando o fluxo de carros perigoso.

Os veículos que acessam a Rua Vinte e Dois por meio da Avenida

Minas Gerais geralmente estão em velocidade incompatível com as

especificidades do local, o que afasta a segurança da via. Em decorrência desse

cenário, e levando em consideração a segurança dos usuários, apresenta-se a

presente indicação, para que o Poder Público proceda estudo e análise de

instalação de redutor de velocidades na Rua Vinte e Dois, entre as Avenidas

Minas Gerais e 39-A, no Bairro Setor Sul.

	Page 1